
 Número do documento: 2647266 
DECRETO Nº ________   DE ______ DE _______________________ DE  2022.

Abre aos ÓRGÃOS E ENTIDADES crédito su-
plementar de  R$ 681.969.355,88  para  reforço
de dotações orçamentárias consignadas ao vi-
gente orçamento.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o
inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I, II e III do § 1º, do art.43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 17.860, de 30 de dezem-
bro de 2021 – LOA 2022, do art. 42 da Lei Estadual nº 17.573, de 26 de julho de 2021 – LDO 2022.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da ACADEMIA ES-
TADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ – AESP/CE, entre projetos e atividades, para viabi-
lizar a aquisição de munições para a disciplina de tiro policial defensivo do curso de formação de sol -
dados PMCE 2022. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da AGÊNCIA DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ – ADAGRI, entre projetos e atividades, para pagamen-
to de obrigações patronais e suprir estimativa dos valores de SUPSEC patronal a serem implantados
em folha de pagamento no exercício corrente.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da CASA CIVIL, en-
tre projetos e atividades, para atender demanda da coordenadoria de eventos.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar  dotações orçamentárias da CONTROLADORIA
GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO –
CGD, entre projetos, atividades e região, para atender aquisição de mobiliários e equipamentos, frag-
mentadoras de papel, notebooks, estantes e licenças antivírus da CGD.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar  dotações orçamentárias da CONTROLADORIA
E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO – CGE, entre projetos e atividades, para pagamento de contas
públicas e terceirização no custeio manutenção. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do CONSELHO ESTA-
DUAL DE EDUCAÇÃO – CEE, entre projetos e atividades, para contratação de estagiários e necessi-
dades dos projetos mapps de manutenção e investimento.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da DEFENSORIA PÚ-
BLICA GERAL DO ESTADO – DPGE, entre projetos e atividades, para execução da obra de ampliação
da sede e aquisição de material permanente.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da EMPRESA DE AS-
SISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ – EMATERCE, entre projetos e atividades,
para atender demanda de pagamento aos bolsistas agentes rurais.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da ESCOLA DE GES-
TÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ – EGP, entre projetos e atividades, para locação de mão de
obra, outros serviços terceiro pessoas jurídicas e atender aquisição de material de consumo.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da ESCOLA DE SAÚDE
PÚBLICA – ESP/CE, entre projetos e atividades, para pagamento da ETICE.

1 / 7



CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO DE DE-
SENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE – FUNDEJ, entre projetos e atividades, para paga-
mentos dos contratos de gestão da arena castelão e areninhas.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  do
FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO – FUN-
DART, entre projetos e atividades, para aquisição de peças artesanais.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  do
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO – FER-
MOJU,  entre projetos e atividades, para atender as demandas da SEADI do TJCE e aquisição de
novos certificados digitais, solução de gerenciamento de risco, atualização tecnológica wi-fi e outros.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e  dotações orçamentárias do  FUNDO ESPE-
CIAL DE CUSTEIO DAS DESPESAS COM DILIGÊNCIAS DOS OFICIAIS DE JUSTIÇA– FECDOJ, en-
tre projetos e atividades, para alteração do grupo de natureza da despesa.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL
DO IDOSO DO CEARÁ – FEICE, entre projetos e atividades, para continuidade no apoio as entidades
que trabalham com idosos.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL
DE SANEAMENTO BÁSICO – FESB,  entre projetos e atividades,  para promoção de atividade de
caráter socio ambiental.

CONSIDERANDO a  necessidade de realocar  dotações  orçamentárias  do  FUNDO DE AS-
SISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ – FASSEC,  entre
projetos, atividades e regiões, para ajuste orçamentário considerando a evolução significativa da de-
manda em fisioterapia. 

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  do
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES, entre projetos, atividades e regiões: para atender despe-
sas com cooperativas, material de consumo e serviços para os custos de ampliação de leitos do hospi -
tal da mulher – HIAS e suprir necessidades da ONE laudos de outubro a dezembro de 2022 – CORAC.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar  dotações orçamentárias do FUNDO PENITEN-
CIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ – FUNPEN, entre projetos e atividades, para aquisição de munição,
na quantidade de 100 mil unidades e aquisição de 125 coletes de proteção balística.  

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – FSPDS, entre projetos e atividades,
para atender a demanda dos contratos de telefonia e de locação de veículos, aquisição de equipamen-
tos de perícia e contratação de estagiários.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  FUNDAÇÃO
CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS – FUNCEME,  entre projetos e ativi-
dades, para pagamento da ETICE.

2 / 7



CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  FUNDAÇÃO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – CEARAPREV,  entre projetos e atividades, para
pagamento da folha de terceirizado, e para a implantação da nova versão da plataforma da CEARA-
PREV online.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  do  FUNDAÇÃO
CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - FUNCAP, entre
projetos e atividades, para atender a ação transversal centelha II 06/2020 e dar continuidade aos pro-
gramas: tecnova II, inova fiocruz.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do  FUNDAÇÃO UNI-
VERSIDADE  REGIONAL  DO  CARIRI  -  URCA,  entre  projetos  e  atividades,  para despesa  com
aquisição de sistema organizacional para o museu de paleontologia desta IES.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, entre projetos e atividades, para fortalecimento da política de as-
sistência social nos municípios cearenses.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do INSTITUTO DE DE-
SENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ – IDACE, entre projetos e atividades, para pagamento da
ETICE.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do INSTITUTO DE SAÚ-
DE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ – ISSEC, entre projetos e atividades, para aquisição
de material permanente já devidamente aprovado e em execução e complementação do orçamento na
ação de investimento. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da JUN-
TA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – JUCEC, entre projetos e atividades, para despesas refe-
rentes ao convênio SEBRAE e pagamento de terceirização.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da PERÍCIA FORENSE
DO ESTADO DO CEARÁ – PEFOCE, entre projetos, atividades e regiões, para pagamento de despe-
sas com terceirização de mão de obra e outros serviços do núcleo de Itapipoca e despesas com comu-
nicação de dados (ETICE).

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da  SE-
CRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC, entre projetos, atividades e regiões, para folha de pagamento,
custear despesas com obras de engenharia e construção de escolas, programas e projetos da educa-
ção infantil.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da  SE-
CRETARIA DAS CIDADES – SCIDADES, entre projetos, atividades e regiões, para pagamento de de-
sembolso referente a obra do PISF e projeto de melhorias urbana e ambiental do rio cocó - PROMURB
cocó, barragem, dragagem e urbanização. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SE-
CRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA, entre projetos, atividades e regiões, para im-
plantação de Sistemas de Abastecimento de Água - SAA, em comunidades rurais, locação, perfuração
e instalação de poços profundo e atividades produtivas em assentamentos ligados ao MST.

3 / 7



CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO – SEDET, entre projetos e atividades, para aquisi-
ção de equipamentos e material permanente.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da  SECRETARIA
DO ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV, entre projetos e atividades, para suprir necessidades com as
parcelas dos convênios (eventos), reforma agrária, rede estadual, esporte na minha terra, surf adapta-
do e jogos aberto, contratos das obras das praças da juventude, academias ao ar livre, catracas ele-
trônicas nobreaks da arena castelão e organização dos arquivos e bolsa atleta rendimento execução
dos projetos da Arena Castelão.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO
MEIO AMBIENTE – SEMA, entre projetos e atividades, para pagamento do serviço de telefonia voip e
premiação aos municípios certificados pelo programa Selo Município Verde.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO  - SEPLAG, entre projetos e atividades, para realização de cursos, pa-
lestras, oficinas, seminários, congressos e outros eventos voltados à capacitação, e serviços de tecno-
logia da informação e comunicação. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DOS RECURSOS HÍDRICOS  - SRH, entre projetos e atividades, para fortalecimento dos mecanismos
de apoio à gestão dos recursos hídricos e implementação dos instrumentos e das ferramentas de
apoio ao gerenciamento do recursos hídricos.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊN-
CIA DE OBRAS HIDRÁULICAS – SOHIDRA, entre projetos e atividades, para compra de material de
construção e perfuração de poços tubulares profundos para atender no período emergencial de seca.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊN-
CIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ – SUPESP,
entre projetos e atividades, para contratação de serviço do google workspace com a ETICE, atender
novo contrato de telefonia e despesas com frete.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da  SU-
PERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP, para atender obras e conservação de rodovias es-
taduais com edificações e ajuste de recursos para atender o PASEP de julho, agosto e setembro/2022.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SAP, entre projetos e atividades, para realização do 2º ciclo do
projeto querer, que tem por objeto capacitar 200 egressos do sistema penitenciário cearense, ofertan-
do cursos, aquisição de monitor e de computador composto com mouse e teclado, modernização do
parque tecnológico do Sistema Penitenciário.

CONSIDERANDO a necessidade de  realocar e suplementar dotações orçamentárias da  SE-
CRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE, entre projetos, ativi-
dades e regiões, para pagamento de terceirização e do contrato de gestão junto a CENTEC.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA
FAZENDA – SEFAZ, entre projetos e atividades, para cumprir pagamento da sustentação de sistemas,
obras e reformas e aquisição de camisas para premiação e remanejamento para atender ao contrato
firmado com a ETICE, referente aos serviços de comunicação voip e despesa de aquisição de novos
equipamentos para os postos fiscais e células de execução tributárias.

4 / 7



CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA IN-
FRAESTRUTURA – SEINFRA, entre projetos e atividades, para despesas com mobiliário do novo ae-
roporto de sobral e pagamentos de medições.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SE-
CRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS –
SPS, entre projetos e atividades, para acréscimo de dois municípios com CRAS cofinanciados, atender
ao programa vale gás, objetivando a execução do projeto no que se refere ao 2º lote de recarga de
gás.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊN-
CIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO – SEAS , entre projetos e ativi-
dades, para atendimento de despesas com aquisição de colchões, manutenções urgentes nas estrutu-
ras físicas dos centros socioeducativos de fortaleza. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO – TCE, entre projetos e atividades, para implementar serviços de tecnologia da infor-
mação e comunicação. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA – TJ, entre projetos e atividades, para suprir deficiência de saldo orçamentário relativo às dota -
ções de custeio que compõem a folha de pagamento do poder judiciário.

 DECRETA:

Art. 1º – fica aberto o crédito suplementar aos seguintes órgãos: Academia Estadual de Segu-
rança Pública do Ceará, Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará, Casa Civil, Controlado-
ria Geral de Disciplina dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário, Controladoria e Ou-
vidoria Geral do Estado, Conselho Estadual de Educação, Defensoria Pública Geral do Estado, Em-
presa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará, Escola de Gestão Pública do Estado do
Ceará, Escola de Saúde Pública, Fundo de Desenvolvimento do Esporte e Juventude,  Fundo Especial
do  Desenvolvimento  e  Comercialização  do  Artesanato,  Fundo  Especial  de  Reaparelhamento  e
Modernização do Poder Judiciário, Fundo Especial de Custeio das Despesas com Diligências dos Ofi-
ciais de Justiça, Fundo Estadual  do Idoso do Ceará, Fundo Estadual de Saneamento Básico, Fundo
de Assistência a Saúde dos Servidores Públicos do Estado do Ceará,  Fundo Estadual  de Saúde,
Fundo Penitenciário do Estado do Ceará, Fundo de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do
Ceará,  Fundação Cearense de Meteorologia e Recursos Hídricos, Fundação de Previdência Social do
Estado do Ceará,  Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Fun-
dação Universidade Regional do Cariri, Fundo Estadual de Assistência Social, Instituto de Desenvolvi-
mento Agrário do Ceará, Instituto de Saúde dos Servidores do Estado do Ceará, Junta Comercial do
Estado  do  Ceará,  Perícia  Forense  do  Estado  do  Ceará,  Secretaria  da  Educação,  Secretaria  das
Cidades, Secretaria do Desenvolvimento Agrário,  Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tra-
balho, Secretaria do Esporte e Juventude, Secretaria do Meio Ambiente, Secretaria de Planejamento e
Gestão, Secretaria dos Recursos Hídricos, Superintendência de Obras Hidráulicas, Superintendência
de Pesquisa e Estratégia de Segurança Pública do Estado do Ceará,  Superintendência de Obras
Públicas, Secretaria da Administração Penitenciária, Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior,  Secretaria da Fazenda, Secretaria da Infraestrutura,  Secretaria da Proteção Social,  Justiça,
Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos, Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Só-
cioeducativo,  Tribunal  de Contas do Estado e Tribunal  de Justiça, no valor  de R$  681.969.355,88
(SEISCENTOS E OITENTA E UM MILHÕES, NOVECENTOS E SESSENTA E NOVE MIL, TREZEN-
TOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), para reforço de dotações or-
çamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II.

5 / 7



6 / 7

R$ 1,00

Órgão Sigla Origem Aplicação

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO TCE 5.346.395,69 5.346.395,69
TRIBUNAL DE JUSTIÇA TJ 8.838.440,00 8.838.440,00
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER 
JUDICIÁRIO

FERMOJU 761.299,00 16.627.535,34

FUNDO ESPECIAL DE CUSTEIO DAS DESPESAS COM DILIGÊNCIAS DOS OFICIAIS 
DE JUSTIÇA

FECDOJ 4.679.657,00 4.679.657,00

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DPGE 525.000,00 525.000,00
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA SEINFRA 8.027.858,46 8.027.858,46
PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ PEFOCE 420.000,00 420.000,00
ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ AESP 0,00 2.171.054,20
SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO CEARÁ

SUPESP 36.000,00 36.000,00

FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ FSPDS 3.152.248,58 3.152.248,58
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA SAP 1.859.886,00 1.859.886,00
FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ FUNPEN 688.416,98 688.416,98
SECRETARIA DA FAZENDA SEFAZ 34.548.000,00 4.548.000,00
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 11.398.507,50 13.929.299,61
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ EMATERCE 492.361,07 492.361,07
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ IDACE 10.000,00 10.000,00
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 11.139.637,70 204.018.195,33
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA ESP 91.564,00 91.564,00
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 59.368.157,21 76.906.767,57
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS SRH 17.000.000,00 900.000,00
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS SOHIDRA 1.100.000,00 1.100.000,00
FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS FUNCEME 31.000,00 195.000,00
CASA CIVIL CASA CIVIL 0,00 5.000.000,00
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO CEE 151.330,92 151.330,92
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR SECITECE 488.884,75 538.884,75
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI URCA 430.000,00 430.000,00
FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO

FUNCAP 50.000,00 1.834.000,00

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO CGE 983.196,86 983.196,86
SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE SEJUV 0,00 3.929.345,62
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE FUNDEJ 0,00 2.900.000,00
SECRETARIA DAS CIDADES CIDADES 12.832.342,97 30.532.342,97
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS SOP 47.884.311,98 258.200.311,98
FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO FESB 100.000,00 100.000,00
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO SEPLAG 180.000,00 180.000,00
ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ EGPCE 649.233,00 649.233,00
INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ ISSEC 128.000,00 128.000,00
INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ IPECE 700.000,00 0,00
FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO 
CEARÁ

FASSEC 600.000,00 600.000,00

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ CEARAPREV 2.248.866,64 2.248.866,64
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E 
DIREITOS HUMANOS

SPS 1.448.885,05 13.065.188,54

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO

SEAS 720.853,00 720.853,00

FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 612.708,00 612.708,00
FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO 
ARTESANATO

FUNDART 2.133,87 162.133,87

FUNDO ESTADUAL DO IDOSO DO CEARÁ FEICE 682.606,56 682.606,56
CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

CGD 109.293,00 109.293,00

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO SEDET 4.000,00 4.000,00
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ ADAGRI 1.500.000,00 1.500.000,00
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ JUCEC 1.050.000,00 2.117.630,34
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE SEMA 25.750,00 25.750,00
Cota Parte do Fundo de Participação dos Estados - Excesso - (F. 101.00) 241.391.846,26
Recursos Diretamente Arrecadados - FERMOJU -  Superávit (F. 670.00) 15.866.236,34
Cota-parte da contribuição do Salário Educação - SEDUC   -  Superávit (F. 
607.00)

13.800.000,00

Recursos de Precatórios do FUNDEF - SEDUC   - Excesso (F 234.00) 143.006.513,66
Recursos Diretamente Arrecadados - FUNCEME -  Superávit (F. 670.00) 164.000,00
Transferêencias Diretas- SEDUC - Excesso (F 273.03) 8.000.000,00
Recursos Ordinários para o Sistema de Rec. Hídricos -  SRH - Superávit (F300.05) 900.000,00
Recursos Diretamente Arrecadados - FUNDEJ -  Superávit (F670.00) 2.900.000,00
Recursos Provenientes do FECOP  - SPS - Superávit (F 310.00) 11.616.303,49
Recursos Diretamente Arrecadados - FUNDART - Excesso (F270.00 ) 160.000,00
Convênios com Órgãos Privados Administração Indireta - JUCEC -  Excesso (F 
288.89)

1.067.630,34

Total 681.969.355,88 681.969.355,88



Art. 2º – Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem de anulações de dota-
ções orçamentárias, conforme os anexos III e IV, do superávit financeiro do exercício anterior e do ex-
cesso de arrecadação.

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO  DA  ABOLIÇÃO,  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  CEARÁ,  em  Fortaleza,
______de_____________________de 2022.

Maria Izolda Cela de Arruda Coelho
Governadora

Flávio Ataliba Flexa Daltro Barreto
Secretário Executivo de Planejamento e Orçamento

7 / 7



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

Total     R$   681.969.355,88
ANEXO 1 - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS

Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
02000000 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 5.346.395,69
02100001 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 5.346.395,69
01.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11399 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - TCE. 

245.598,89 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 245.598,89 

01.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10814 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - TCE. 

4.585.791,23 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.680.859,95 

 INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 343.107,77 
 INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 2.561.823,51 

01.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20844 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - TCE. 

10.576,40 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 10.576,40 

01.128.255 - CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E MUNICIPAL. 
20304 - Capacitação e Desenvolvimento de Servidores, Jurisdicionados e Sociedade. 

504.429,17 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 504.429,17 

04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 8.838.440,00
04100011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 8.838.440,00
02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20012 - Manutenção dos Serviços Administrativos - TJ (2º Grau). 

8.838.440,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 8.838.440,00 

06000000 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 525.000,00
06100001 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 525.000,00
14.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11339 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - DPGE. 

440.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 440.000,00 

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
10295 - Estruturação Física dos Núcleos e Unidades de Atendimento Jurídico. 

85.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 25.000,00 

 INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 60.000,00 
08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 8.027.858,46
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 8.024.016,00
26.781.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10186 - Implantação do Novo Aeroporto de Sobral. 

4.995.064,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 4.995.064,00 

26.783.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10448 - Apoio à Ampliação e Melhoria de Obras de Infraestrutura, Logística e Edificações Públicas no Estado do Ce-
ará. 

3.028.952,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 3.028.952,00 

08100005 - ENERGIA, COMUNICAÇÃO E MINERAÇÃO 3.842,46
25.753.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
20173 - Participação Acionária do Estado 

3.842,46 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVERSÕES FI-
NANCEIRAS 

100 - 1.00.000000 0 3.842,46 

10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 420.000,00



10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 420.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20180 - Manutenção dos Serviços da Atividade Fim das Unidades de Perícia Forense. 

370.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 370.000,00 

06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20216 - Manutenção da Atividade Fim dos Serviços das Unidades de Perícia Forense na Área de TI. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 50.000,00 

10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 2.171.054,20
10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 2.171.054,20
06.122.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
10498 - Realização de Concurso Público para o Sistema de Segurança Pública. 

2.171.054,20 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 2.171.054,20 

10100009 - SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO CEARÁ

36.000,00

10100009 - Superintendência de Pesquisa e Estratégia de Segurança Pública do Estado do Ceará 36.000,00
06.126.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
20452 - Manutenção da Área de TI da SUPESP. 

6.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 6.000,00 

06.183.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10556 - Aparelhamento da SUPESP. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

06.183.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
21249 - Manutenção da SUPESP 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 20.000,00 

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 1.859.886,00
18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 142.700,00
06.128.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10832 - Apoio a Realização de Eventos de Capacitação para a Profissionalização de Egresso. 

142.700,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 142.700,00 

18100012 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.717.186,00
06.126.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10860 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para as Unidades Prisionais. 

1.717.186,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.717.186,00 

19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 4.548.000,00
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 4.548.000,00
04.122.231 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10401 - Adequação do Parque Tecnológico. 

2.300.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 2.300.000,00 

04.122.231 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10407 - Melhoria da Infraestrutura da Sefaz. 

500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 500.000,00 

04.122.231 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10408 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributária. 

918.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 918.000,00 

04.122.231 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10427 - Realização de Eventos de Educação Fiscal. 

200.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 200.000,00 

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20850 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEFAZ. 

630.000,00 

03 - GRANDE OUTRAS DESPE- 100 - 1.00.000000 0 630.000,00 



FORTALEZA SAS CORRENTES 
21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 13.929.299,61
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 1.439.201,76
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10547 - Apoio aos Projetos de Produção. 

1.439.201,76 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 7 100.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 1.154.065,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 7 20.936,76 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

301 - 3.01.000000 0 164.200,00 

21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RURAL 5.751.074,52
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10298 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos. 

5.712.823,52 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 2.036.643,70 

 INVESTIMENTOS 110 - 1.10.000000 0 3.529.688,44 
 INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 16.491,38 
 INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 130.000,00 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10582 - Elaboração de Estudos Estratégicos. 

5.891,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 5.891,00 

21100032 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E REASSENTAMENTOS 2.830.792,11
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 

2.530.792,11 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 2.530.792,11 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10554 - Implantação de Projetos de Desenvolvimento Comunitários. 

300.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 110 - 1.10.000000 0 300.000,00 

21100033 - COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO RURAL 3.807.966,22
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10505 - Implantação de Poços Profundos. 

1.860.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.860.000,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10507 - Implantação de Sistema de Abastecimento de Água. 

1.500.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 676.030,10 

 INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 673.969,90 
 INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 150.000,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10508 - Apoio Implantação de Sistema de Abastecimento de Água. 

447.966,22 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 447.966,22 

21100035 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DA PESCA E AQUICULTURA FAMILIAR 100.265,00
20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E AQUICULTU-
RA FAMILIAR. 
10527 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos. 

100.265,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 100.265,00 
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 204.018.195,33
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 204.018.195,33
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10104 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SEDUC. 

300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

207 - 2.07.000000 1 300.000,00 

12.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10192 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEDUC. 

2.809.011,12 

15 - ESTADO DO INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 2.809.011,12 



CEARÁ 
12.361.431 - INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO. 
10121 - Apoio Pedagógico as Ações de Aprendizagem Inclusivas. 

300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

607 - 6.07.000000 1 300.000,00 

12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM 
GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
10127 - Apoio ao Desenvolvimento da Educação Infantil na Rede Pública de Ensino. 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 50.000,00 

12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM 
GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
18560 - Aquisição de Equipamento de TI para o Desenvolvimento do Programa Pacto Pela Aprendizagem no Estado 
do Ceará 

19.792.200,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 19.792.200,00 

12.362.431 - INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO. 
10125 - Construção de Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Campo. 

2.454.033,33 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 308.551,03 

 INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 2.145.482,30 
12.362.431 - INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO. 
10586 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Campo. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 1.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10141 - Desenvolvimento das Ações de Avaliações, Estudos e Pesquisas Educacionais. 

300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 300.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10147 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio. 

13.441.781,79 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 4.655.781,79 

 INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 8.786.000,00 
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10148 - Expansão do Parque Tecnológico das Escolas Estaduais de Ensino Médio. 

4.482.932,08 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 4.482.932,08 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10590 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Estaduais de Ensino Médio. 

10.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 10.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20105 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Médio (Folha Normal) - SEDUC. 

20.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

301 - 3.01.000000 0 20.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20111 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares de Ensino Médio - APORTE. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 1.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20112 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica. 

32.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

234 - 2.34.000000 1 30.000.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

607 - 6.07.000000 1 2.500.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20117 - Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica. 

10.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

607 - 6.07.000000 1 10.000.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10151 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 

1.219.732,95 

15 - ESTADO DO INVESTIMENTOS 251 - 2.51.000000 1 1.219.732,95 



CEARÁ 
12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10152 - Melhoria da Infraestrutura das Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 

556.496,56 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

251 - 2.51.000000 1 556.496,56 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10153 - Expansão do Parque Tecnológico das Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 

11.631.201,78 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 11.631.201,78 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10595 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 

8.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 273 - 2.73.000003 1 8.000.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20118 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral - Aporte. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 1.000.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

21.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

234 - 2.34.000000 1 20.000.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

607 - 6.07.000000 1 1.000.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
10158 - Construção de Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

19.007.711,15 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 3.107.711,15 

 INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 15.900.000,00 
12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
10168 - Pagamento de Bolsa Estágio para Alunos Matriculados nas Escolas Estaduais de Educação Profissional. 

4.163.408,19 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

251 - 2.51.000000 1 4.163.408,19 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
10599 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

1.459.686,38 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 1.459.686,38 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20122 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional - Aporte. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 1.000.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20123 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

15.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

234 - 2.34.000000 1 15.000.000,00 

12.365.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM 
GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
18436 - Concessão de bolsas para apoio ao Projeto Mais Infância 

1.550.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 1.550.000,00 

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 900.000,00
29100002 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 900.000,00
18.544.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
10823 - Fiscalização do uso dos Recursos Hídricos. 

600.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000005 0 600.000,00 

18.544.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
10851 - Análise e Acompanhamento dos Processos de Outorga. 

300.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000005 0 300.000,00 

30000000 - CASA CIVIL 5.000.000,00
30100004 - COORDENADORIA DE EVENTOS 5.000.000,00
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11245 - Coordenação, Organização, Mobilização e Estruturação de Eventos. 

5.000.000,00 



15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 5.000.000,00 

30200002 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 151.330,92
30200002 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 151.330,92
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10046 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - CEE. 

61.330,92 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 61.330,92 

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11452 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - CEE. 

40.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 40.000,00 

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20828 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CEE. 

3.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 3.000,00 

12.122.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
30020 - Aperfeiçoamento das Atividades no Âmbito da Unidade Escolar 

42.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 42.000,00 

12.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20917 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEE. 

5.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 5.000,00 

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 538.884,75
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 538.884,75
12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
20262 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada. 

398.884,75 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 398.884,75 

12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
20273 - Manutenção da Universidade do Trabalho Digital - UTD. 

90.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 90.000,00 

19.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20765 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SECITECE. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 50.000,00 

41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 983.196,86
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 983.196,86
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20769 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CGE. 

263.649,85 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 263.649,85 

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20866 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGE. 

719.547,01 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 600.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 119.547,01 

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 3.929.345,62
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 3.929.345,62
27.811.612 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
10206 - Incentivo a Atletas de Rendimento. 

110.480,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 110.480,00 

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10214 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos. 

1.853.868,32 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 1.853.868,32 

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10218 - Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer. 

964.997,30 

15 - ESTADO DO INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 964.997,30 



CEARÁ 
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
20139 - Gestão e Manutenção de Equipamentos Esportivos. 

1.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 1.000.000,00 

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 30.532.342,97
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 30.532.342,97
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20867 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SCIDADES. 

7.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 7.000,00 

04.122.241 - GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES. 
10348 - Realização de Visitas a Municípios com e sem Conselhos das Cidades. 

200.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 200.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10092 - Apoio à Requalificação de Espaços Públicos Urbanos oriunda de Demandas Municipais. 

435.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 435.000,00 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10096 - Apoio à Pavimentação de Vias em Espaços Públicos oriunda de Demandas Municipais. 

4.415.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.055.000,00 
 INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 2.000.000,00 
 INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 1.360.000,00 

15.543.722 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS. 
10450 - Urbanização das Margens do Rio Cocó. 

1.775.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 110 - 1.10.000000 0 1.775.000,00 

15.543.722 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS. 
18426 - Urbanização da margem esquerda do Rio Cocó-Trecho III (CEF - FGTS) 

1.700.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 110 - 1.10.000000 0 240.000,00 

 INVESTIMENTOS 310 - 3.10.000000 0 1.460.000,00 
16.481.113 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL. 
10705 - Melhoria das Condições Ambientais das Unidades Habitacionais no Meio Rural (Fogões). 

1.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 800.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 700.000,00 

16.481.113 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL. 
11632 - Construção de Moradia de Interesse Social em Substituição à Casa de Taipa. 

6.532,96 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 3.266,48 

 INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 3.266,48 
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10357 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água - Projeto de Integração do São Francisco (PISF). 

19.500.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 19.500.000,00 
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

0,01 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000006 7 0,01 

26.453.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10084 - Subsídio à Tarifa Metropolitana Integrada - Bilhete Único Metropolitano. 

993.810,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 993.810,00 

46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 180.000,00
46100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 50.000,00
04.122.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
20450 - Realização de Palestras Educativas e Vivências, Oficinas, Premiações, Atividades Socioculturais e outros 
Eventos voltados ao Bem-Estar no Ambiente de Trabalho. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 50.000,00 

46100002 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 130.000,00
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 130.000,00 



20837 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEPLAG. 
03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 130.000,00 

46100003 - ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ 649.233,00
46100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 649.233,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20808 - Manutenção dos Serviços Administrativos - EGPCE. 

649.233,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 649.233,00 

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMA-
NOS

13.065.188,54

47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 12.787.483,49
08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11478 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SPS. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 200.000,00 

08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10947 - Atendimento às Famílias em Situação de Vulnerabilidade nos 4 Centros Comunitários. 

621.180,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

310 - 3.10.000000 0 621.180,00 

08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
18563 - Concessão de Vale Gás Social à população cearense socialmente mais vulnerável. 

11.616.303,49 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

310 - 3.10.000000 0 11.616.303,49 

12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
11193 - Qualificação Profissional de Jovens Cearenses. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

301 - 3.01.000000 0 200.000,00 

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA. 
10923 - Indenização aos Ex-presos Políticos. 

150.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 150.000,00 

47100005 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DOS DIREITOS HUMANOS 245.705,05
14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11568 - Promoção de Ações de Controle Social, Prevenção, Combate à Tortura e Violações de Direitos Humanos. 

245.705,05 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 245.705,05 

47100009 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 32.000,00
14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
20625 - Manutenção da Casa da Mulher. 

16.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 16.000,00 

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21002 - Manutenção da Casa da Mulher Brasileira 

16.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 16.000,00 

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 720.853,00
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 720.853,00
08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOE-
DUCATIVO. 
11454 - Reforma dos Centros Socioeducativos. 

650.853,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 650.853,00 

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOE-
DUCATIVO. 
11460 - Fortalecimento do Sistema Socioeduativo. 

70.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 70.000,00 

53000000 - CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTE-
MA PENITENCIÁRIO

109.293,00

53100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 109.293,00
06.122.522 - CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO. 
11136 - Reforma e Ampliação das Instalações da CGD e/ou Células Regionais. 

32.282,50 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 32.282,50 

06.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10195 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGD. 

12.117,50 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 12.117,50 

06.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10722 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGD. 

64.893,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 64.893,00 

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 4.000,00
56100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 4.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20827 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEDET. 

4.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 4.000,00 

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 25.750,00
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 25.750,00
18.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10290 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEMA. 

5.750,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 5.750,00 

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSI-
DADE DO CEARÁ. 
20631 - Realização da Gestão das Unidades de Conservação Estaduais. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

216 - 2.16.000000 1 20.000,00 



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

ANEXO 2 - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 16.627.535,34
04200021 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 5.339.173,00
02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20544 - Desenvolvimento da Infraestrutura de TI - FERMOJU (1º Grau). 

4.964.305,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 670 - 6.70.000000 1 4.964.305,00 

02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20545 - Desenvolvimento da Infraestrutura de TI - FERMOJU (2º Grau). 

374.868,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 670 - 6.70.000000 1 374.868,00 

04200071 - SECRETARIA JUDICIÁRIA 100.000,00
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20539 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (1º Grau). 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 100.000,00 

04200121 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 10.988.362,34
02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20009 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (2º Grau). 

461.299,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 461.299,00 

02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20582 - Reforma e Adequação de Bens Imóveis - FERMOJU (1º Grau). 

7.674.910,51 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 670 - 6.70.000000 1 3.713.354,68 
 INVESTIMENTOS 670 - 6.70.000000 1 3.961.555,83 

02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20583 - Reforma e Adequação de Bens Imóveis - FERMOJU (2º Grau). 

2.852.152,83 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 670 - 6.70.000000 1 2.852.152,83 

04200141 - ASSESSORIA DE CERIMONIAL 200.000,00
02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20009 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (2º Grau). 

200.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 200.000,00 

04200004 - FUNDO ESPECIAL DE CUSTEIO DAS DESPESAS COM DILIGÊNCIAS DOS OFICIAIS DE JUSTI-
ÇA

4.679.657,00

04200014 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 4.679.657,00
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20289 - Pagamento das Despesas com Diligências dos Oficiais de Justiça. 

4.679.657,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 4.679.657,00 

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 3.152.248,58
10200008 - FSPDS - POLÍCIA MILITAR 1.602.248,58
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20339 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS. 

280.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 280.000,00 

06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10753 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública. 

15.712,58 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

692 - 6.92.000003 1 15.712,58 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15397 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública 

1.306.536,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 692 - 6.92.000003 1 1.306.536,00 

10200009 - FSPDS - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 500.000,00
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10871 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública. 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

292 - 2.92.000003 1 500.000,00 



10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 1.050.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20339 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS. 

40.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 40.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15397 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública 

450.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 292 - 2.92.000003 1 450.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15398 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública 

400.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 292 - 2.92.000003 1 400.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
18419 - Modernização das Estruturas das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 60.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20346 - Funcionamento Integrado das Unidades CIOPS, COIN E COTIC - FSPDS. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 100.000,00 

18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 688.416,98
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 688.416,98
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
11531 - Aquisição de Armamento para as Atividades do Sistema Penitenciário. 

250.416,98 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 292 - 2.92.000001 1 250.416,98 

06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
20723 - Capacitação dos Profissionais no Âmbito do Sistema Penitenciário. 

438.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

292 - 2.92.000001 1 438.000,00 

21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 492.361,07
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 492.361,07
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10653 - Prestação de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores. 

492.361,07 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 492.361,07 

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 10.000,00
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 10.000,00
20.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20869 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - IDACE. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 91.564,00
24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP 91.564,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20776 - Manutenção dos Serviços Administrativos - ESP. 

31.564,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 31.564,00 

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10257 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SESA. 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 60.000,00 

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 76.906.767,57
24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 6.518.110,50
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21078 - Manutenção da Central de Laudos estadual. 

6.518.110,50 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 6.518.110,50 

24200084 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO EM SAÚDE - COVEPS 56.000,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20257 - Gestão Estratégica das Ações de Vigilância em Saúde. 

56.000,00 

03 - GRANDE OUTRAS DESPE- 291 - 2.91.000000 1 56.000,00 



FORTALEZA SAS CORRENTES 
24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA  AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR - COVAST 80.000,00
10.542.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20244 - Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância em Saúde Ambiental. 

80.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 80.000,00 

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 10.000.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 

10.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

301 - 3.01.000000 0 10.000.000,00 

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 51.506.614,65
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21089 - Manutenção do Hospital Geral de Fortaleza - HGF 

51.506.614,65 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 39.496.553,38 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 2.527.410,52 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 9.482.650,75 

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 978.402,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

978.402,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 978.402,00 

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 1.520.499,86
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

1.520.499,86 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 1.020.499,86 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 500.000,00 

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 462.708,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

462.708,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 462.708,00 

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 214.000,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20078 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia da In-
formação e Comunicação. 

154.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 154.000,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 60.000,00 

24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 83.427,11
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

463,11 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 463,11 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

82.964,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 82.964,00 

24200324 - CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH) 320,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

320,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 320,00 

24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 9.210,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 9.210,00 



11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hos-
pitalar. 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 288 - 2.88.000089 1 9.210,00 

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 2.107.913,42
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20095 - Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação. 

557.913,42 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 557.913,42 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 50.000,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede. 

1.500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 1.500.000,00 

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 696.301,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hos-
pitalar. 

10.850,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.850,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

685.451,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 685.451,00 

24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 595.675,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11355 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SESA. 

23.875,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 23.875,00 

10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
21290 - Qualificação dos Trabalhadores da Área da Saúde. 

98.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 98.000,00 

10.571.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
21087 - Implementação de sistema de inteligência para apoio a gestão interna da ESP 

301.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 301.000,00 

10.571.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
21293 - Qualificação do Conhecimento em Saúde 

89.800,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 89.800,00 

10.573.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
21261 - Qualificação de Plataformas Digitais em Saúde 

83.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 83.000,00 

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 47.586,03
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

47.586,03 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 7 47.586,03 

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 56.000,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES. 

56.000,00 

09 - SERTÃO CEN-
TRAL 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 56.000,00 

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 1.971.000,00



10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21064 - Manutenção do Hospital Regional Vale do Jaguaribe (HRVJ). 

1.971.000,00 

14 - VALE DO JA-
GUARIBE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 1.971.000,00 

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 3.000,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10033 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SESA. 

1.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 1.000,00 

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

2.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 2.000,00 

29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 1.100.000,00
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 1.100.000,00
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11074 - Conservação e Manutenção de Poços Instalados para a Garantia da Captação e do Aproveitamento das Águas 
Subterrâneas. 

700.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

301 - 3.01.000000 0 700.000,00 

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11249 - Perfuração de Poços Realizados pela SOHIDRA para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas. 

400.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 400.000,00 

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 195.000,00
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 195.000,00
18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20812 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNCEME. 

4.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

670 - 6.70.000000 1 2.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

670 - 6.70.000000 1 2.000,00 

18.544.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
10087 - Ampliação do Conhecimento da Realidade Cearense sobre Tempo, Clima, Recursos Hídricos, Meio Ambiente 
e Energias para Subsidiar Decisões e Políticas Públicas. 

160.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

670 - 6.70.000000 1 160.000,00 

18.544.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
20100 - Promoção e Suporte à Geração de Produtos, Dados e Informações Hidroagrometeorológicas. 

31.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 31.000,00 

31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 430.000,00
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 430.000,00
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10392 - Reforma e Ampliação do Museu de Paleontologia de Santana do Cariri. 

430.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 430.000,00 
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 1.834.000,00
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 1.834.000,00
19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11076 - Apoio à Elaboração de Projetos de Inovação em Políticas Públicas. 

44.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000083 7 44.000,00 

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11094 - Apoio a Projetos de Inovação em Políticas Públicas. 

790.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

282 - 2.82.000083 7 790.000,00 

19.571.412 - INOVA CEARÁ. 
11118 - Apoio a Programas, Projetos e Atividades de Ciência, Tecnologia e Inovação - Subvenção Econômica. 

800.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

282 - 2.82.000083 7 800.000,00 

19.571.412 - INOVA CEARÁ. 
11120 - Apoio a Projetos de Inovação Empresarial. 

200.000,00 

15 - ESTADO DO OUTRAS DESPE- 282 - 2.82.000083 7 200.000,00 



CEARÁ SAS CORRENTES 
42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 2.900.000,00
42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 2.900.000,00
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
20530 - Gestão e Manutenção de Equipamentos Esportivos. 

2.900.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

670 - 6.70.000000 1 2.900.000,00 

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 258.200.311,98
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 258.200.311,98
04.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00015 - Pagamento de Concessão do Pasep - SOP. 

4.150.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 4.150.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10696 - Construção de Unidades de Segurança Pública. 

5.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 2.949.688,02 

 INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 2.050.311,98 
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
11643 - Estruturação Física das Unidades de Ensino Superior. 

15.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000.000,00 

 INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 5.000.000,00 
12.365.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM 
GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
18522 - Implantação de Unidades de Centro de Educação Infantil - CEI. 

4.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 4.000.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10090 - Manutenção Predial de Edificações Públicas. 

14.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 14.000.000,00 

15.451.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10702 - Manutenção Predial de Unidades de Segurança Publica. 

10.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000.000,00 

15.451.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10303 - Manutenção predial de edificações públicas de Esporte e Lazer. 

2.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 2.000.000,00 

26.781.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10078 - Reforma/Melhoramento de Aeroportos Regionais. 

2.280.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 2.280.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10040 - Conservação e Manutenção de Rodovias. 

180.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 17.798.311,98 

 INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 160.000.000,00 
 INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 1.000.000,00 
 INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 1.201.688,02 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10073 - Pavimentação (Implantação) de Rodovias. 

21.770.311,98 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 21.770.311,98 

43200008 - FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 100.000,00
43200008 - FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 100.000,00
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11660 - Apoio à Modernização da Gestão Institucional do Sistema de Saneamento Básico do Estado - FESB. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 100.000,00 

46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 128.000,00
46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 128.000,00



04.122.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
11130 - Aquisição de Material Permanente. 

128.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 128.000,00 

46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 600.000,00
46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 600.000,00
10.301.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
20232 - Assistência em Fisioterapia. 

600.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 600.000,00 

46200009 - FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 2.248.866,64
46200009 - FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 2.248.866,64
09.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20010 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CEARAPREV. 

669.975,64 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 662.975,64 

 INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 7.000,00 
09.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20843 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEARAPREV. 

1.578.891,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 28.891,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 1.550.000,00 

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 612.708,00
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 612.708,00
08.244.121 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
20601 - Fortalecimento do controle social do Suas. 

145.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 145.000,00 

08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
21227 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
¿ CREAS REGIONAL I (CARIRI) 

53.708,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 53.708,00 

08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
20471 - Capacitação e Assessoramento aos Municípios. 

414.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 414.000,00 

47200003 - FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 162.133,87
47200003 - FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 162.133,87
11.691.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11117 - Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará. 

162.133,87 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVERSÕES FI-
NANCEIRAS 

270 - 2.70.000000 1 160.000,00 

 INVERSÕES FI-
NANCEIRAS 

670 - 6.70.000000 1 2.133,87 

47200005 - FUNDO ESTADUAL DO IDOSO DO CEARÁ 682.606,56
47200005 - FUNDO ESTADUAL DO IDOSO DO CEARÁ 682.606,56
08.241.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11571 - Apoio a Entidades que Trabalham com Serviços de Atendimento a Idosos. 

682.606,56 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 182.606,56 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

670 - 6.70.000000 1 500.000,00 

56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 1.500.000,00
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 1.500.000,00
20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO. 
20669 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - ADAGRI. 

1.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

301 - 3.01.000000 0 1.500.000,00 

56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 2.117.630,34
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 2.117.630,34
23.126.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 1.067.630,34 



21033 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - JUCEC. 
15 - ESTADO DO

CEARÁ 
OUTRAS DESPE-

SAS CORRENTES 
288 - 2.88.000089 1 1.067.630,34 

23.691.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
21060 - Apoio à Formalização de Empresas. 

1.050.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 1.000.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

688 - 6.88.000089 1 50.000,00 



25

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

ANEXO 3 - ANULAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
02000000 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 5.346.395,69
02100001 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 5.346.395,69
01.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10045 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - TCE. 

38.785,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 38.785,00 

01.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11399 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - TCE. 

323.727,72 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 323.727,72 

01.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20011 - Manutenção dos Serviços Administrativos - TCE. 

760.604,46 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 760.604,46 

01.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10266 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - TCE. 

1.661.455,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.661.455,00 

01.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10814 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - TCE. 

2.561.823,51 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 2.561.823,51 

04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 8.838.440,00
04100011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 1.407.116,00
02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20012 - Manutenção dos Serviços Administrativos - TJ (2º Grau). 

1.407.116,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

100 - 1.00.000000 0 1.407.116,00 

04100021 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 4.036.427,00
02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20399 - Manutenção e Funcionamento de TI - TJ (1º Grau). 

1.944.351,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 1.944.351,00 

02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20401 - Manutenção e Funcionamento de TI - TJ (2º Grau). 

2.092.076,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 2.092.076,00 

04100111 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 3.394.897,00
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20147 - Apoio ao Desempenho da Prestação Jurisdicional - TJ (1º Grau). 

2.340.700,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 2.340.700,00 

02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20012 - Manutenção dos Serviços Administrativos - TJ (2º Grau). 

1.054.197,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 1.054.197,00 

06000000 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 525.000,00
06100001 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 525.000,00
14.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10196 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - DPGE. 

25.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 25.000,00 

14.126.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
10296 - Estruturação e Melhoria Tecnológica dos Núcleos e Unidades de Atendimento Jurídico. 

405.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 405.000,00 

14.126.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
21304 - Instalação de laboratório de inovação no Âmbito da Defensoria Pública 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00 

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
10283 - Implantação de Núcleos de Atendimento Jurídico. 

30.000,00 

15 - ESTADO DO INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 30.000,00 



26

CEARÁ 
14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
20165 - Promoção da Assistência Jurídica e Psicossocial Especializada a Familiares de Vítimas de Crimes Violentos 
Letais Intencionais (CVLI). 

20.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 20.000,00 

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
21302 - Instalação de Núcleo de Execuções Penais no Cariri e na região de Sobral 

10.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00 

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
21303 - Promoção da oferta itinerante de assistência jurídica integral e gratuita - Defensoria em Movimento em bair-
ros com baixo IDH 

25.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 15.000,00 

 INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00 
08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 8.027.858,46
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 5.967.903,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10801 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos. 

590.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 7 590.000,00 

22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 
10460 - Implantação de Infraestrutura para o Apoio ao Desenvolvimento da Indústria. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 100.000,00 

26.781.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19555 - Implantação do Aeroporto Regional do Vale do Jaguaribe 

900.000,00 

14 - VALE DO JA-
GUARIBE 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 900.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10185 - Ampliação da Infraestrutura de Transporte Rodoviário Estadual. 

500.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 500.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10187 - Elaboração de Estudos, Planos e Contratação de Apoio Técnico para Participação de Empresas Privadas em 
Projetos de Infaestrutura. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 50.000,00 

26.783.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10184 - Apoio à Ampliação e Melhorias no Sistema de Transporte Ferroviário de Cargas. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 100.000,00 

26.783.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10447 - Elaboração de Planos e Estudos para Apoio a Promoção da Política Pública de Infraestrutura e Logística. 

400.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 400.000,00 

26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10176 - Implantação do Corredor Metroferroviário de Interligação Centro - Orla - Mucuripe (Bondinho Beira Mar). 

1.300.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.300.000,00 

26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10478 - Elaboração de Estudos, Planos e Contratação de Apoio Técnico para Parceirização em Projetos de Mobilida-
de Urbana. 

200.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 200.000,00 

26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10479 - Apoio à Política Pública de Mobilidade, Trânsito e Transporte no Estado do Ceará. 

700.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 600.000,00 

 INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 100.000,00 
26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
11346 - Elaboração de Estudos, Planos e Contratação de Apoio Técnico para Participação de Empresas Privadas em 
Projetos de Mobilidade, Trânsito e Transporte. 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 50.000,00 

26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 100.000,00 



27

18463 - Expansão da Linha de Trem de Passageiros - Linha Norte. 
11 - SERTÃO DE

SOBRAL 
INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 100.000,00 

26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
18464 - Expansão da Linha de Trem de Passageiros - Linha Norte. 

100.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 100.000,00 
26.784.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10178 - Ampliação do Porto do Pecém. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 100.000,00 

26.784.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10179 - Aquisição e Instalação de Equipamentos para o Porto do Pecém. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 100.000,00 

26.784.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10181 - Implantação de Terminais da Integração de Modais de Transporte de Cargas. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 50.000,00 

26.784.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10406 - Melhoria da infraestrutura do Complexo Industrial e Portuário do Pecém e seu Entorno. 

627.903,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 627.903,00 

08100005 - ENERGIA, COMUNICAÇÃO E MINERAÇÃO 2.059.955,46
04.122.711 - MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ. 
10991 - Implantação e Gerenciamento do Programa de Padronização do Uso de Utilidades pelo Estado do Ceará. 

550.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 550.000,00 

24.722.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
10734 - Expansão da Infraestrutura do Serviço de Telefonia Móvel com Acesso a Internet. 

150.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 150.000,00 

24.722.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
11050 - Qualificação da Infraestrutura do Serviço de Telefonia Móvel com Acesso a Internet. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 100.000,00 

25.752.711 - MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ. 
10592 - Implantação de Sistemas de Geração e Cogeração de Energia no Estado do Ceará. 

700.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 700.000,00 

25.752.711 - MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ. 
10992 - Elaboração de Estudos, Planos, Projetos e Contratação de Apoio Técnico para Promoção da Política Pública 
de Energia. 

379.955,46 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 379.955,46 

25.752.711 - MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ. 
18398 - Implantação de infraestrutura elétrica para atendimento a empreendimentos e comunidades no Estado do 
Ceará 

180.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 180.000,00 

10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 420.000,00
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 420.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20180 - Manutenção dos Serviços da Atividade Fim das Unidades de Perícia Forense. 

420.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 420.000,00 

10100009 - SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO CEARÁ

36.000,00

10100009 - Superintendência de Pesquisa e Estratégia de Segurança Pública do Estado do Ceará 36.000,00
06.126.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
20452 - Manutenção da Área de TI da SUPESP. 

6.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 6.000,00 

06.183.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10300 - Modernização da Área Técnico-Científico da SSPDS. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 20.000,00 

06.183.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 10.000,00 



28

10472 - Ampliação das Instalações da SUPESP. 
03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 1.859.886,00
18100004 - COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL 200.000,00
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
11395 - Aquisição de Armamento para as Atividades do Sistema Penitenciário. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 200.000,00 

18100007 - ASSESSORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA 1.453.614,00
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10692 - Ampliação de Unidades Prisionais. 

300.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 300.000,00 
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10843 - Implantação de Unidades Prisionais. 

953.614,00 

09 - SERTÃO CEN-
TRAL 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 953.614,00 

06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10861 - Estruturação Física das Unidades Prisionais. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 200.000,00 

18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 206.272,00
06.128.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10824 - Estruturação da Oferta de Capacitação para a Profissionalização do Preso. 

206.272,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 206.272,00 

19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 34.548.000,00
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 34.548.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20504 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEFAZ. 

918.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 918.000,00 

04.122.231 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
20343 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEFAZ. 

33.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

301 - 3.01.000000 0 33.000.000,00 

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20850 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEFAZ. 

630.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 630.000,00 

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 11.398.507,50
21100002 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 40.000,00
20.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00053 - Devolução de Recursos de Convênios e Contratos de Financiamento - SDA. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 7 10.000,00 

20.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00054 - Pagamento de Indenizações e Restituições referentes a Bens ou Serviços Anteriormente ao PPA 2020-2023 - 
SDA. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

20.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00061 - Pagamento de indenizações e restituições referentes a bens ou serviços anteriormente ao PPA 2020-2023 - 
SDA. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

20.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00063 - Devolução de recursos de convênios e contratos de financiamento - SDA 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 7 10.000,00 

21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 5.475.834,34
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10544 - Implantação de Projetos de Produção. 

950.426,28 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 464.444,28 

 INVESTIMENTOS 110 - 1.10.000000 7 300.000,00 
 INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 85.982,00 



29

 INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 100.000,00 
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10547 - Apoio aos Projetos de Produção. 

3.883.770,08 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 55.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 48.276,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 7 56.605,64 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 3.529.688,44 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

301 - 3.01.000000 0 194.200,00 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10559 - Capacitação para Beneficiários, Técnicos e Parceiros. 

641.637,98 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 20.637,98 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 471.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

301 - 3.01.000000 0 150.000,00 

21100030 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA 512.428,14
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10510 - Implantação de Equipamento para o Desenvolvimento da Agropecuária. 

137.428,14 

09 - SERTÃO CEN-
TRAL 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 100.000,00 

 INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 37.428,14 
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10588 - Realização de Eventos. 

375.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 258.333,33 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 116.666,67 

21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RURAL 2.729,31
20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. 
10517 - Aquisição e Distribuição de Alimentos no Âmbito do PAA. 

2.729,31 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 7 2.729,31 

21100032 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E REASSENTAMENTOS 819.987,45
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 

809.987,45 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 329.340,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 480.647,45 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10554 - Implantação de Projetos de Desenvolvimento Comunitários. 

10.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

21100033 - COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO RURAL 3.070.432,32
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

13.496,31 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 7 13.496,31 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10507 - Implantação de Sistema de Abastecimento de Água. 

1.418.100,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.418.100,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
15416 - Apoio à instalação de poços profundos. 

10.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

21100034 - COORDENADORIA DO CRÉDITO RURAL 118.735,00
21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10542 - Estruturação do Acesso à Terra Através do Programa Nacional de Crédito Fundiário - PNCF. 

118.735,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 7 118.735,00 
21100035 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DA PESCA E AQUICULTURA FAMILIAR 325.216,45



30

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E AQUICULTU-
RA FAMILIAR. 
10527 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos. 

325.216,45 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 325.216,45 

21100036 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS - PAULO FREIRE 1.033.144,49
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
15421 - Gestão do Projeto Paulo Freire (PDPC PPF ¿ COMP. III). 

1.033.144,49 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.033.144,49 

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 11.139.637,70
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 11.139.637,70
12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM 
GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
10136 - Melhoria da Infraestrutura das Escolas Municipais de Ensino Fundamental. 

500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 500.000,00 

12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM 
GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
10311 - Expansão da infraestrutura das Escolas Municipais. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.000.000,00 

12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM 
GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
11580 - Pagamento de Bolsa para Garantir a Permanência dos Alunos na Escola. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 100.000,00 

12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM 
GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
18557 - Expansão da Infraestrutura Escolar para o Desenvolvimento do Programa Pacto Pela Aprendizagem no Esta-
do do Ceará 

500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 251 - 2.51.000000 1 500.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10147 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio. 

813.933,40 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 251 - 2.51.000000 1 813.933,40 
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10148 - Expansão do Parque Tecnológico das Escolas Estaduais de Ensino Médio. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 251 - 2.51.000000 1 1.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10149 - Melhoria da Infraestrutura das Escolas de  Ensino Médio. 

1.144.535,79 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

251 - 2.51.000000 1 1.144.535,79 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10590 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Estaduais de Ensino Médio. 

1.004.939,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 207 - 2.07.000000 1 300.000,00 

 INVESTIMENTOS 251 - 2.51.000000 1 704.939,00 
12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10151 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 

1.219.732,95 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 251 - 2.51.000000 1 1.139.341,11 
 INVESTIMENTOS 251 - 2.51.000000 1 80.391,84 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10152 - Melhoria da Infraestrutura das Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 

556.496,56 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

251 - 2.51.000000 1 556.496,56 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

3.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 3.000.000,00 

12.365.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM 
GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
10603 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para os Centros de Educação Infantil. 

300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 300.000,00 



31

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 17.000.000,00
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 17.000.000,00
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10660 - Construção do Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I. 

17.000.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 17.000.000,00 
30200002 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 151.330,92
30200002 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 151.330,92
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11452 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - CEE. 

52.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 52.000,00 

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20828 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CEE. 

3.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 3.000,00 

12.122.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
30020 - Aperfeiçoamento das Atividades no Âmbito da Unidade Escolar 

42.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 42.000,00 

12.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20917 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEE. 

5.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 5.000,00 

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação. 

49.330,92 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 49.330,92 

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 488.884,75
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 488.884,75
12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
20262 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada. 

357.070,97 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 357.070,97 

12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
20267 - Qualificação Profissional em Nível Técnico. 

41.813,78 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 41.813,78 

12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
20436 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação na Universidade do Trabalho Digital - UTD. 

90.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 90.000,00 

41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 983.196,86
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 983.196,86
14.422.254 - TRANSPARÊNCIA, PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL. 
20194 - Realização de Atendimentos de Serviços de Ouvidoria, Acesso à Informação e Transparência. 

983.196,86 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 713.649,85 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 269.547,01 

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 12.832.342,97
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 12.832.342,97
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20867 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SCIDADES. 

7.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 7.000,00 

04.122.241 - GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES. 
10279 - Elaboração de Planos de Desenvolvimento Urbano Integrado das Regiões Metropolitanas. 

993.810,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 993.810,00 

04.122.241 - GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES. 
10348 - Realização de Visitas a Municípios com e sem Conselhos das Cidades. 

200.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 200.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10092 - Apoio à Requalificação de Espaços Públicos Urbanos oriunda de Demandas Municipais. 

2.470.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 750.000,00 



32

 INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 1.000.000,00 
 INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 720.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10096 - Apoio à Pavimentação de Vias em Espaços Públicos oriunda de Demandas Municipais. 

1.380.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 740.000,00 

 INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 640.000,00 
15.543.722 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS. 
10444 - Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho. 

2.500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 2.500.000,00 

16.481.113 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL. 
11632 - Construção de Moradia de Interesse Social em Substituição à Casa de Taipa. 

1.321.532,96 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 3.266,48 

 INVESTIMENTOS 110 - 1.10.000000 0 1.315.000,00 
 INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 3.266,48 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
10735 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana por meio de Convênios e Termos de 
Ajuste com os municípios. 

2.460.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 1.000.000,00 

 INVESTIMENTOS 310 - 3.10.000000 0 1.460.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
10863 - Entrega de Título às Famílias Beneficiadas com Unidade Habitacional de Interesse Social. 

1.500.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 110 - 1.10.000000 0 1.500.000,00 
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

0,01 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000006 7 0,01 

46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 180.000,00
46100002 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 180.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20981 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SEPLAG. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

100 - 1.00.000000 0 50.000,00 

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10654 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEPLAG. 

130.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 130.000,00 

46100003 - ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ 649.233,00
46100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 649.233,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20808 - Manutenção dos Serviços Administrativos - EGPCE. 

649.233,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 649.233,00 

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMA-
NOS

1.448.885,05

47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 971.180,00
08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
30021 - Implementação  de Equipamentos Sociais de Proteção à Criança e ao Adolescente  Vítimas de Violência 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

301 - 3.01.000000 0 200.000,00 

08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
18564 - Apoio Financeiro a Entidades sem fins lucrativos para atendimento a pessoas em situação de vulnerabilidade 
pessoal e social 

150.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 150.000,00 

12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
15323 - QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL DE JOVENS (VIRANDO O JOGO-SUPERAÇÃO) 

621.180,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

310 - 3.10.000000 0 621.180,00 

47100005 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DOS DIREITOS HUMANOS 245.705,05
14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11568 - Promoção de Ações de Controle Social, Prevenção, Combate à Tortura e Violações de Direitos Humanos. 

245.705,05 

15 - ESTADO DO OUTRAS DESPE- 100 - 1.00.000000 0 245.705,05 



33

CEARÁ SAS CORRENTES 
47100009 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 32.000,00
14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21002 - Manutenção da Casa da Mulher Brasileira 

32.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 32.000,00 

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 200.000,00
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA. 
30019 - Expansão da Oferta do Serviço de Atendimento ao Cidadão 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 200.000,00 

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 720.853,00
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 720.853,00
08.122.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOE-
DUCATIVO. 
15473 - Implantação do Programa de Segurança Socioeducativo nos Centros Socioeducativos (PreVio ¿ COMP. III). 

69.861,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 5 69.861,00 

08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11481 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SEAS. 

70.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 70.000,00 

08.128.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOE-
DUCATIVO. 
11451 - Desenvolvimento e Capacitação dos Profissionais da Socioeducação. 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 60.000,00 

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOE-
DUCATIVO. 
11455 - Formação Profissional para Adolescentes em Medidas Socioeducativas e Egressos do Sistema. 

265.319,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 265.319,00 
08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOE-
DUCATIVO. 
15476 - Implantação do Programa de Apoio aos Egressos do sistema socioeducativo (PAES) (PreVio - COMP. III). 

85.673,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 5 85.673,00 

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOE-
DUCATIVO. 
18395 - Aquisições de Materiais e Serviços para o Combate à COVID-19 no Sistema Socioeducativo. 

170.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 170.000,00 

53000000 - CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTE-
MA PENITENCIÁRIO

109.293,00

53100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 109.293,00
06.124.522 - CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO. 
20190 - Reestruturação da Normatização e Acolhimento Qualificado. 

7.800,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 7.800,00 

06.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10195 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGD. 

91.493,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 91.493,00 

06.128.522 - CONTROLE DISCIPLINAR DOS SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E PENITENCIÁRIO. 
20182 - Desenvolvimento e Capacitação de Pessoal nas Atividades Finalísticas. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 4.000,00
56100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 4.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20827 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEDET. 

4.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 4.000,00 

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 25.750,00
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 25.750,00
18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSI-
DADE DO CEARÁ. 
11376 - Promoção de Infraestrutura Física nas Unidades de Conservação. 

5.750,00 



34

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 5.750,00 

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSI-
DADE DO CEARÁ. 
20631 - Realização da Gestão das Unidades de Conservação Estaduais. 

20.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

216 - 2.16.000000 1 20.000,00 



35

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

ANEXO 4 - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 761.299,00
04200071 - SECRETARIA JUDICIÁRIA 100.000,00
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20562 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (2º Grau). 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 100.000,00 

04200121 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 461.299,00
02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20009 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (2º Grau). 

178.273,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 178.273,00 

02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20539 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (1º Grau). 

242.045,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 242.045,00 

02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20580 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - FERMOJU (1º Grau). 

20.981,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 20.981,00 

02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20581 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - FERMOJU (2º Grau). 

20.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 20.000,00 

04200131 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 200.000,00
02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20009 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (2º Grau). 

200.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 200.000,00 

04200004 - FUNDO ESPECIAL DE CUSTEIO DAS DESPESAS COM DILIGÊNCIAS DOS OFICIAIS DE JUSTI-
ÇA

4.679.657,00

04200014 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 4.679.657,00
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20289 - Pagamento das Despesas com Diligências dos Oficiais de Justiça. 

4.679.657,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

100 - 1.00.000000 0 4.679.657,00 

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 3.152.248,58
10200008 - FSPDS - POLÍCIA MILITAR 1.602.248,58
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10530 - Aquisição de Materiais e Fardamentos da Polícia Militar. 

1.306.536,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 692 - 6.92.000003 1 1.306.536,00 

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20339 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS. 

280.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 280.000,00 

06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
15428 - Aquisição de equipamentos e material permanente para a assistência a policiais militares ¿ FSPDS. 

15.712,58 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

692 - 6.92.000003 1 15.712,58 

10200009 - FSPDS - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 500.000,00
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15427 - Reaparelhamento e modernização na área de TI das unidades do Corpo de Bombeiros Militar - FSPDS. 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 292 - 2.92.000003 1 500.000,00 

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 1.050.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20339 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS. 

850.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

292 - 2.92.000003 1 850.000,00 

06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15389 - Aparelhamento da Área de TI de novas Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública. 

140.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 140.000,00 



36

06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15398 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 60.000,00 

18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 688.416,98
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 688.416,98
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
11522 - Ampliação de Unidades Prisionais. 

250.416,98 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 292 - 2.92.000001 1 250.416,98 

06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
11523 - Aquisição e Instalação de Material Permanente para as Unidades Prisionais. 

438.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 292 - 2.92.000001 1 438.000,00 

21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 492.361,07
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 492.361,07
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10653 - Prestação de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores. 

492.361,07 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 492.361,07 

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 10.000,00
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 10.000,00
20.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20869 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - IDACE. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 91.564,00
24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP 91.564,00
10.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
18533 - Adequação do Laboratório de Inovação à Relatório da Diretoria Colegiada nº 16/2013 

60.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 60.000,00 

10.573.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
21261 - Qualificação de Plataformas Digitais em Saúde. 

31.564,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 31.564,00 

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 59.368.157,21
24200094 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COVISA 56.000,00
10.304.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20222 - Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária. 

56.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 56.000,00 

24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA  AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR - COVAST 82.000,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

82.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 82.000,00 

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 50.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência  Ambulatorial e Hospitalar. 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 50.000,00 

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 56.000,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES. 

56.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 56.000,00 

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 51.506.614,65
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

51.506.614,65 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 39.496.553,38 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 2.527.410,52 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 9.482.650,75 



37

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 978.402,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 

478.402,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

291 - 2.91.000000 1 478.402,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 500.000,00 

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 2.471.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 

1.971.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

291 - 2.91.000000 1 1.971.000,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 500.000,00 

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 491.014,71
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

463,11 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 463,11 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 

462.708,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 462.708,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21091 - Manutenção do Hospital Dr. Carlos Alberto de Studart Gomes - HM 

27.843,60 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 27.843,60 

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 214.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

154.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 154.000,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 60.000,00 

24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 82.964,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 

82.964,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

291 - 2.91.000000 1 82.964,00 

24200324 - CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH) 320,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hos-
pitalar. 

320,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 320,00 

24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 9.210,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hos-
pitalar. 

9.210,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 288 - 2.88.000089 1 9.210,00 

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 2.057.913,42
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede. 

557.913,42 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 557.913,42 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 

1.500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 1.500.000,00 

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 696.301,00



38

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

10.850,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.850,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 

285.451,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

291 - 2.91.000000 1 285.451,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 

400.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 400.000,00 

24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 595.675,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10033 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SESA. 

14.875,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 14.875,00 

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10257 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SESA. 

9.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 9.000,00 

10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
20325 - Desenvolvimento de Projetos de Educação Profissional em Saúde. 

142.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 142.000,00 

10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
20511 - Promoção de Ações de Capacitação em Gestão do Trabalho e da Educação No SUS. 

110.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 110.000,00 

10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
20523 - Apoio à Implantação dos Centros de Simulação Realística na Rede de Saúde Escola. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 100.000,00 

10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
20577 - Formação de Docentes. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 100.000,00 

10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
21274 - Promoção de ações educativas para a prática social em saúde 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

10.364.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
21291 - Promoção dos projetos políticos pedagógicos dos cursos superiores das Instituições de Ensino Superior - IES 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 5.000,00 

 INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 5.000,00 
10.571.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
21087 - Implementação de sistema de inteligência para apoio a gestão interna da ESP 

70.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 70.000,00 

10.571.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
21293 - Qualificação do Conhecimento em Saúde 

19.800,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 19.800,00 

10.571.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
21295 - Qualificação da avaliação de tecnologias produzidas pelo PPSUS 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 19.742,43



39

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

19.742,43 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 7 19.742,43 

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 1.000,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10033 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SESA. 

1.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 1.000,00 

29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 1.100.000,00
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 1.100.000,00
18.544.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10063 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SOHIDRA. 

400.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 400.000,00 

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11060 - Perfuração de Poços para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas. 

400.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 400.000,00 

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11065 - Instalação de Poços para a Garantia da Captação e do Aproveitamento das Águas Subterrâneas. 

300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 300.000,00 

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 31.000,00
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 31.000,00
18.544.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
20100 - Promoção e Suporte à Geração de Produtos, Dados e Informações Hidroagrometeorológicas. 

31.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 31.000,00 

31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 430.000,00
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 430.000,00
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10624 - Melhoria da Infraestrutura  Física da URCA. 

430.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 430.000,00 
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 50.000,00
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 50.000,00
19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11100 - Apoio à Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento Social e Econômico do Estado do Ceará. 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 50.000,00 

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 47.884.311,98
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 47.884.311,98
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10089 - Estruturação de Edificações Públicas do Sistema Penitenciário. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.000.000,00 

08.451.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOE-
DUCATIVO. 
11640 - Estruturação Física das Edificações dos Centros de Medidas Socioeducativas. 

1.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.500.000,00 

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
11643 - Estruturação Física das Unidades de Ensino Superior. 

1.302.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 1.302.000,00 
13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
11439 - Implementação do Complexo Cultural Estação das Artes 

1.000.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 1.000.000,00 
13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
18520 - Implantação do Centro Cultural do Cariri. 

5.000.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 5.000.000,00 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10027 - Construção de Edificações Públicas Administrativas. 

8.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000.000,00 

15.451.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10468 - Estruturação física de edificações públicas do Esporte e Lazer. 

7.000.000,00 

15 - ESTADO DO INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 7.000.000,00 



40

CEARÁ 
23.451.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ. 
11641 - Construção de Equipamentos Turísticos nas Regiões do Estado. 

2.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 550.000,00 

 INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 1.950.000,00 
23.451.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ. 
11642 - Estruturação Física de Equipamentos Turísticos. 

240.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 240.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10073 - Pavimentação (Implantação) de Rodovias. 

5.834.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 4.000.000,00 

 INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000083 1 1.834.000,00 
26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
30004 - Administração do Programa Infrarodoviária Ceará. 

1.500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.500.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
30005 - Engenharia e Pré-investimento (Infrarodoviária Ceará) 

4.008.312,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 4.008.312,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
30007 - Fortalecimento institucional (Infrarodoviária Ceará). 

1.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.000.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
30012 - Pavimentação e supervisão (infrarodoviária Ceará). 

4.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 4.000.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
30013 - Restauração e supervisão (Infrarodoviária Ceará). 

3.999.999,98 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 3.999.999,98 

43200008 - FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 100.000,00
43200008 - FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 100.000,00
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11653 - Promoção de Atividades de Caráter Socioambiental - FESB. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 100.000,00 

46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 128.000,00
46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 128.000,00
10.301.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
15402 - Capacitação de Profissionais para o Desenvolvimento de Atividades Finalísticas do Issec. 

128.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 128.000,00 

46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 700.000,00
46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 700.000,00
04.121.242 - SISTEMA DE PLANEJAMENTO ORIENTADO PARA RESULTADOS. 
11096 - Monitoramento e Avaliação de Políticas Públicas de Combate à Pobreza. 

700.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 700.000,00 

46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 600.000,00
46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 600.000,00
10.301.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
20226 - Assistência Médica. 

600.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 600.000,00 

46200009 - FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 2.248.866,64
46200009 - FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 2.248.866,64
09.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10044 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - CEARAPREV. 

383.800,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 383.800,00 

09.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11619 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - CEARAPREV. 

510.000,00 



41

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 0 150.000,00 

 INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 360.000,00 
09.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11621 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - CEARAPREV. 

150.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 150.000,00 

09.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10272 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEARAPREV.

356.200,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 356.200,00 

09.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20843 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEARAPREV. 

698.866,64 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 698.866,64 

09.128.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11620 - Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - CEARAPREV. 

150.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 150.000,00 

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 612.708,00
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 612.708,00
08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
20531 - Manutenção das Unidades de Acolhimento para Crianças e Adolescentes de Gestão Indireta. 

559.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 559.000,00 

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
20532 - Manutenção das Unidades de Acolhimento para Crianças e Adolescentes de Gestão Direta. 

53.708,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 53.708,00 

47200003 - FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 2.133,87
47200003 - FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 2.133,87
11.691.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11117 - Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará. 

2.133,87 

01 - CARIRI INVERSÕES FI-
NANCEIRAS 

670 - 6.70.000000 1 2.133,87 

47200005 - FUNDO ESTADUAL DO IDOSO DO CEARÁ 682.606,56
47200005 - FUNDO ESTADUAL DO IDOSO DO CEARÁ 682.606,56
08.241.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11573 - Aquisição de Equipamentos para Subsidiar Entidades nas Ações de Serviços de Atendimento a Idosos. 

682.606,56 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 182.606,56 

 INVESTIMENTOS 670 - 6.70.000000 1 500.000,00 
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 1.500.000,00
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 1.500.000,00
20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO. 
20669 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - ADAGRI. 

1.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

301 - 3.01.000000 0 1.500.000,00 

56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 1.050.000,00
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 1.050.000,00
23.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20830 - Manutenção dos Serviços Administrativos - JUCEC. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 1.000.000,00 

23.126.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
21033 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - JUCEC. 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

688 - 6.88.000089 1 50.000,00 


